REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº             /07
( Do Dep. Fernando Gabeira )

Solicita  informações  ao  Comandante  da
Aeronáutica  sobre  as  normas  que  regulam  a
utilização de aeronaves da Força Aérea Brasileira
para transporte de autoridades.

Nos termos constitucionais do art. 50, § 2º, e de acordo com

a regulamentação prevista nos arts. 115, inciso I do caput, e 116
do Regimento Interno da Casa, solicito sejam requeridas ao Sr.
Comandante da Aeronáutica informações a respeito das normas
que regulam a utilização de aeronaves da Força Aérea Brasileira
para  transporte  de  autoridades,  esclarecendo  se  a  utilização  é
autorizada  exclusivamente  em  serviço  ou,  também,  para  fins
recreacionais.

Justificativa

O  Jornal  o  Estado  de  São  Paulo,  publicou  na  edição  de
15/9/2007, sob o título “De jatinho, senador viaja para se afastar
da crise” onde é informado que o senador Renan Calheiros, foi de
Brasília  para  Curitiba,  e  de  lá  seguiu  rumo  a  São  Paulo,
acompanhado de sua mulher Verônica,  onde teriam ido a uma
exposição de Ester de Paula, amiga de Verônica, em um jatinho
da FAB.

É nosso dever, como parlamentar, saber se a utilização, por
autoridades, de aeronaves da Força Aérea Brasileira se restringe a
uso em serviço ou para fins recreacionais.

Sala das Sessões,

Deputado Fernando Gabeira

*
B
A
4
C
C
8
2
3
2
3
*

  B

A
4C

C
82

32
3

	REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº             /07